
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας εποικιστικής έκτασης 

δάσους εμβαδού πέντε χιλιάδων πεντακοσίων 

ενενήντα τετραγωνικών μέτρων και δέκα πέντε 

εκατοστών (5.590,15 τ.μ), τμήμα του τεμαχίου 

1108 αγροκτήματος Πέρδικας αναμόρφωσης 

έτους 1972, στη θέση «Αρρίλα» της Τ.Κ Πέρδικας 

του Δήμου Ηγουμενίτσας, Π. Ε Θεσπρωτίας.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμών του αιγιαλού 

στην περιοχή οικισμού Τσούτσουρος, Δημοτικού 

Διαμερίσματος Καστελλιανών, Δημοτικής Ενότη-

τας Αρκαλοχωρίου, Δήμου Μινώα Πεδιάδος, Πε-

ριφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 139071 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εποικιστικής έκτασης 

δάσους εμβαδού πέντε χιλιάδων πεντακοσίων 

ενενήντα τετραγωνικών μέτρων και δέκα πέντε 

εκατοστών (5.590,15 τ.μ), τμήμα του τεμαχίου 

1108 αγροκτήματος Πέρδικας αναμόρφωσης 

έτους 1972, στη θέση «Αρρίλα» της Τ.Κ Πέρδι-

κας του Δήμου Ηγουμενίτσας, Π. Ε Θεσπρωτίας.

Ο AΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Του Π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτι-

κής Μακεδονίας».

γ) Του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών».

δ) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-
ματος της Ελλάδας.

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 όπως ισχύει σήμερα.

στ) Του Ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις», άρθρο 28.

2. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/
3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την με αριθμό 4/6-2-2015 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών Γραμ-
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

4. Την υπ’ αριθμ. 133534/7-9-2016 αναφορά της Δ/
νσης Δασών Θεσπρωτίας, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης.

5. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλ-
θει στην προτέρα της κατάσταση με φυσική ή τεχνητή 
αναδάσωση, την εποικιστική έκταση δάσους εμβαδού 
πέντε χιλιάδων πεντακοσίων ενενήντα τετραγωνικών 
μέτρων και δέκα πέντε εκατοστών (5.590,15 τ.μ ), τμήμα 
του τεμαχίου 1108 αγροκτήματος Πέρδικας αναμόρφω-
σης έτους 1972, στη θέση « Αρρίλα» της Τ.Κ Πέρδικας του 
Δήμου Ηγουμενίτσας, Π. Ε Θεσπρωτίας, η οποία εκχερ-
σώθηκε παράνομα. 

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, της Δασοπόνου Δέσποινας Κοντοστάθη υπαλ-
λήλου της Δ/νσης Δασών Θεσπρωτίας, με κλίμακα 1 : 2500 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Α και όρια ως εξής:

Βόρεια: Τεμάχιο 1108.
Νότια: Τεμάχιο 1108.
Ανατολικά: Τεμάχιο 1108.
Δυτικά: Τεμάχια 1108-1119.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 273

3301

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.04 11:26:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3302 Τεύχος Δ’ 273/03.10.2016

Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, εμπίπτει στην 

κατηγορία των εκτάσεων της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αυτός τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 19 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3303Τεύχος Δ’ 273/03.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3304 Τεύχος Δ’ 273/03.10.2016

Αριθμ. 4122 (2)

Επανακαθορισμός οριογραμμών του αιγιαλού 
στην περιοχή οικισμού Τσούτσουρος, Δημοτικού 
Διαμερίσματος Καστελλιανών, Δημοτικής Ενότη-
τας Αρκαλοχωρίου, Δήμου Μινώα Πεδιάδος, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

β) των άρθρων 3, 5 και 7 του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 

τ.Α΄) «Αιγιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύουν σήμερα,

γ) της παραγράφου 7 του άρθρου 11 του Ν. 4281/2014 

(Φ.Ε.Κ. 160 τ.Α΄) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελ-

ληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου 

Οικονομικών και άλλες διατάξεις» περί εκκρεμών δι-

αδικασιών καθορισμού αιγιαλού, παραλίας, όχθης και 

παρόχθιας ζώνης,

δ) της αριθμ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄) Πράξης του 

Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 

Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 

της Χώρας»,

ε) του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93 τ.Α΄) «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-

κών» με τις οποίες ρυθμίζεται το ζήτημα της αναπλήρω-

σης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται αλλά και στην περί-

πτωση όπου η θέση είναι κενή,

στ) του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ.Α΄) 

«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθει-

ών στους τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρ-

μόνιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων 

του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες 

καθορίζεται η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία 

Καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσ-

διορίζεται ότι η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται 

με Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης,

ζ) του άρθρου 46, παρ. 21 του Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 

τ.Α΄), σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουρ-

γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 

είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ-

ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 

αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι-

κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 

κατάργηση, με τις διατάξεις της §2 του άρθρου 39, του 

Ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της 

Περιφέρειας,

η) του Ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπλη-

ρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.δ. 532/1970, 

Β.δ. 704/1970, Β.δ. 705/1970, Β.δ. 192/1972, Π.δ. 71/1984, 

Π.δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.δ. 97/1993,

θ) του Π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης»,

ι) του Π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/τ.Α΄) «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών».

2. Την με αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14-10-2005 

(Φ.Ε.Κ 1432/2005 τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οι-

κονομικών για τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων των 

Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Το με αριθμ. 1030067/296/Α0006/7-4-2004 έγγραφο 

της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 

Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-

κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ-

γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 

10-4-2004 στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

4. Την αριθμ. 1961/11-2-1993 (ΦΕΚ 203 τ.Δ΄) απόφαση 

Νομάρχη Ηρακλείου “Καθορισμός των ορίων του αιγι-

αλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση «Οικι-

σμός Τσούτσουρος της Κοινότητας Κ. Καστελλιανών» 

Ν. Ηρακλείου.” με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμ-

μές αιγιαλού και παραλίας στην έκταση που αφορά η 

παρούσα απόφαση.

5. Το τοπογραφικό διάγραμμα, που συνέταξε το Νο-

έμβριο του 2015 ο Κηπαράκης Κωνσταντίνος, Διπλωμα-

τούχος Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός Α.Π.Θ. σε μία 

(1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε 

για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 12-2-2016 απ’ την 

Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 

της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης 

και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία απ’ τη Χριστοδου-

λάκη Ελένη, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

6. Την από 12-2-2016 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 

Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, για τον επανακαθο-

ρισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή.

7. Το με αριθμ. 8739/20-9-2016 έγγραφο του Τμήμα-

τος Αιγιαλού της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 

Περιουσίας Κρήτης, με το οποίο διαβιβάστηκε στην 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Δ/νση Οικονομικού - 

Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας), το σύνολο της σχετικής 

αλληλογραφίας για την έκδοση διαπιστωτικής πράξης, 

αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 12-2-2016 έκθεση της κατά το 

άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, για τον 

επανακαθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού στην 

περιοχή οικισμού Τσούτσουρος, Δημοτικού Διαμερίσμα-

τος Καστελλιανών, Δημοτικής Ενότητας Αρκαλοχωρίου, 

Δήμου Μινώα Πεδιάδος, Περιφερειακής Ενότητας Ηρα-

κλείου και το τοπογραφικό διάγραμμα, που συνέταξε το 

Νοέμβριο του 2015 ο Κηπαράκης Κωνσταντίνος, Διπλω-

ματούχος Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός Α.Π.Θ. σε 

μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε 

για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 12-2-2016 απ’ την 

Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 

της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης και θεωρήθηκε 

την ίδια ημερομηνία απ’ τη Χριστοδουλάκη Ελένη, Προ-

ϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3305Τεύχος Δ’ 273/03.10.2016

Επανακαθορίζουμε:
Την οριογραμμή του αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή, μεταξύ των κορυφών 28 και 29 πα-
ρεμβάλλοντας το σημείο 28Α.

Το τμήμα της οριογραμμής αιγιαλού που ορίζεται από 
τις κορυφές 28 και 29, στο από 12-6-1991 τοπογραφικό 
και υψομετρικό διάγραμμα καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας της Πολιτικού Μηχανικού Ελένης Μοσχογιαν-
νάκη, που είχε επικυρωθεί με την αριθμ. 1961/11-2-1993 
(ΦΕΚ 203/15-3-1993 τ.Δ΄) απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου, 
ακυρώνεται.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού έχουν ορ-
θογώνιες συντεταγμένες εξαρτημένες από το Κρατικό 
Δίκτυο, στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της 
προβολής ΕΓΣΑ ΄87, όπως αναφέρονται σε πίνακα στο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 23 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής καθορισμού - επανακαθορισμού 
ορίων αιγιαλού - παραλίας Ν. Ηρακλείου.

Θέση: Περιοχή οικισμού Τσούτσουρος στη Δημοτική 
ενότητα Αρκαλοχωρίου του Δήμου Μινώα Πεδιάδος 

Στο Ηράκλειο σήμερα 12-2-2016 ημέρα Παρασκευή 
οι παρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Περιφε-
ρειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, ως πρό-
εδρος.

2. Ψιμάρνη Κων/να, Τοπογράφος Μηχ/κός, της Περιφε-
ρειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης

3. Κουτάντος Γεώργιος, Διοικητής Λιμενικού Σταθμού 
Καλών Λιμένων

4. Μαυράκης Εμμανουήλ, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

5. Βουμβουλάκη Ειρήνη, Προϊσταμένη της Δ/νσης Πο-
λεοδομίας Δήμου Μινώα, ως μέλη 

με γραμματέα την Κτενιαδάκη Ειρήνη, Πολ.Μηχ.Τ.Ε.
αποτελέσαμε την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγια-

λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού που προβλέπεται 

από το άρθρο 3 του Νόμου υπ’ αριθμ. 2971 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις» και που συγκροτήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 1604/30-4-2014, όπως τροποποιήθηκε με 
την αριθμ. 3890/20-8-2015 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, στον οποίο μεταβι-
βάστηκε η αρμοδιότητα με την υπ’ αριθμ. 1063649/790/
Α0006/3-08-2004 απόφαση Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών.

Αφού έλαβε υπόψη
1. Την αριθμ. Πρωτ. οικ. 8739/3-12-2015 αίτηση του 

Χονδροζουμάκη Γεωργίου και της Γιαμπουλάκη - Χον-
δροζουμάκη Αργυρής για επανακαθορισμό ορίων αι-
γιαλού και παραλίας με τη συνημμένη τεχνική έκθεση 
που συντάχθηκε από τον Κων/νο Εμμ. Κηπαράκη το 
Νοέμβριο του 2015.

2. α) Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις». 

β) Το άρθρο 11 του Ν. 4281/2014 (160 Α΄).
3. Την αριθμ. 1961/11-2-1993, απόφαση του Νομάρχη 

Ηρακλείου (ΦΕΚ 203/5-3-1993/τ.Δ΄) με την οποία έχουν 
καθοριστεί οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στην 
θέση οικισμός Τσούτσουρος.

4. Το από Νοέμβριο 2015 τοπογραφικό διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:500 του Διπλωματούχου Τοπογράφου Μηχα-
νικού Κων/νου Εμμ. Κηπαράκη, όπως αυτό ελέγχθηκε 
12-2-2016 από την Κων/να Ψιμάρνη και θεωρήθηκε στις 
12-2-2016 από την Προϊσταμένη της Περ/κής Δ/νσης 
Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης Χριστοδουλάκη Ελένη.

Αποφαίνεται ομόφωνα
Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού μεταξύ των 

σημείων 28 και 29 παρεμβάλλοντας το σημείο 28Α.
Η οριογραμμή αιγιαλού ορίζεται από τα σημεία 

28-28Α-29 όπως αποτυπώνονται στο από Νοέμβριο 
2015 τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 του Δι-
πλωματούχου Τοπογράφου Μηχανικού Κων/νου Εμμ. 
Κηπαράκη, όπως αυτό ελέγχθηκε 12-2-2016 από την 
Κων/να Ψιμάρνη και θεωρήθηκε στις 12-2-2016 από την 
Προϊσταμένη της Περ/κής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας 
Κρήτης Χριστοδουλάκη Ελένη.

Ακυρώνει το τμήμα της οριογραμμής αιγιαλού 28-29 
που επικυρώθηκε με την αριθμ. 1961/11-2-1993 απόφα-
ση Νομάρχη (ΦΕΚ 203/5-3-1993 τ.Δ΄).

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος ΚΩΝ/ΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ
ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΑΝΤΟΣ
 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΥΡΑΚΗΣ
 ΕΙΡΗΝΗ ΒΟΥΜΒΟΥΛΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3306 Τεύχος Δ’ 273/03.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3307Τεύχος Δ’ 273/03.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3308 Τεύχος Δ’ 273/03.10.2016

*04002730310160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


